
Comune di Crotone

Settore 4- Pianificazione, gestione del territorio

Copia

Determinazione dirigenziale

Del 23-10-2017 N. 2060

Responsabile del procedimento: FERRANTE PIETRO LUCIANO

Oggetto: Affidamento incarico professionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.

50/2016, all'ing. Elisabetta Arena per la redazione di elaborati grafici a supporto della re-

dazione dello Schema Preliminare di Piano (PSC) - CIG: ZE61F5C75B 

Il Dirigente
Premesso: 

 Che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 425 dell’11 ottobre 2007 veniva 
costituito l’Ufficio Piani con il compito della redazione dei Piani Comunali e relativi
regolamenti nel Settore della Pianificazione e della Gestione del Territorio;

 Che l’Ufficio Piani può dare attuazione ai principi di semplificazione e 
accelerazione dei procedimenti, attraverso l’ottimizzazione e la conformità degli 
interventi e l'affidamento della responsabilità dell'intero processo ad un'unica 
struttura comunale;

 Che la nuova legge urbanistica regionale è ispirata da tre principi: sostenibilità, 
sussidiarietà e partecipazione per ridisegnare in maniera innovativa il sistema della 
pianificazione a livello comunale; 

 Che tra gli strumenti di pianificazione urbanistica il principale è senza dubbio il 
Piano Strutturale Comunale ed il relativo Regolamento Edilizio Urbanistico;

Considerato:
 Che necessita concludere la redazione dello Schema Preliminare del Piano 

Strutturale Comunale utilizzando personale interno supportato da professionisti 
esterni;

 Che con il succitato provvedimento amministrativo (Giunta Comunale n° 425 
dell’11 ottobre 2007) veniva stabilito che, qualora si rendeva necessario, il Comune 
poteva procedere ad assegnare incarichi professionali di consulenza esterna, 
attraverso convenzioni con università, enti di ricerca, ordini professionali, 
associazioni di categoria del territorio, mediante selezione pubblica o con le 
modalità prevista dalla vigente normativa;

 Che l’Amministrazione Comunale considera l’Ufficio Piani una struttura strategica 
per la redazione di tutti i piani comunali e che, pertanto, tale struttura può essere 
integrata con l’apporto di ulteriori professionalità interne ed esterne al fine di 
realizzare i piani previsti dalle normative vigenti;

 Che la complessità e l’importanza della redazione del PSC richiede il 
coinvolgimento di varie professionalità;

Pagina 1 di 6 



 Che si è proceduto all'individuazione dell’Ing. Arena Elisabetta, che ha fornito la 
propria disponibilità, al fine di garantire supporto e assistenza tecnica all'Ufficio 
Piani;

 Che la su indicata professionista è stata autorizzata all'esercizio della professione di 
ingegnere quale libera professionista dal Dirigente Scolastico dell'I.I.S.S. Polo di 
Cutro in data 11/10/2016 prot. n. 7422;

Verificato:
 Che l’ingegnere in questione ha collaborato e fornito il proprio supporto tecnico 

all’Ufficio Piani per la redazione del Quadro Conoscitivo del PSC;
 Che tale Quadro Conoscitivo è stato poi aggiornato, considerando tutti i piani 

attutivi in esecuzione sul territorio comunale, nonché tutte le concessioni emesse 
dal Settore IV al fine di valutare la superficie territoriale occupata e gli abitanti 
teorici insediati; 

 Che  sono  state  catalogate  e  cartografate  parte  delle  proposte  al  Piano,  arrivate
presso  l'Amministrazione  comunale,  al  fine  di  verificare  e  correggere  eventuali
problemi ed incongruenze derivanti dal PRG vigente;

 Che sono stati collocati i vincoli presenti, con particolare riferimento alle discariche
ed agli aerogeneratori installati sul territorio comunale, tutto allo scopo di redigere
lo Schema Preliminare del PSC, ormai in fase di ultimazione; 

Dovendo:
 Procedere al costante e continuo aggiornamento ed alla graficizzazione, ancora in

itinere, dei piani attuativi in esecuzione sul territorio, permessi a costruire in genere
e delle proposte al PSC, si necessita del relativo supporto tecnico-grafico;

 Procedere all'aggiornamento dei  vincoli  ingenerati  dagli  aerogeneratori  installati
ancora ad oggi sul territorio comunale, si necessita del relativo supporto tecnico-
grafico;

 Dovendo procedere all'indicazione relativa alla nuova viabilità da aggiornare sullo
Schema di Piano, nonché delle aree da definire a servizi, si necessita del relativo
supporto tecnico-grafico. 

Visto che si è, dunque, giunti alla fase finale della redazione dello Schema Preliminare del 
PSC, si rende necessario proseguire la collaborazione con l'ing. Arena Elisabetta;     

Accertato,  ai  sensi  dell'art.  183,comma  8,  D.Lgs  267/2000,  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che  l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D.Lgs 267/2000;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 2096  dell’11/08/2016 con il quale è stato conferito ad interim
la dirigenza del Settore IV all’Ing. Gianfranco De Martino;

Dato atto che  la somma complessiva, pari ad € 9.734,40, trova capienza nel bilancio 2017,
capitolo 17925 all’impegno 1243;

Pagina 2 di 6 



Impegno di spesa n.  ___________ 

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Importo

2017 17925 08 01 2 2 € 9.734,40

Oggetto cap.

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2016 2017 2018 anni succ. anni succ. Totale

Importo € 9.734,40 € 9.734,40

Visto: 
 Il Certificato di regolarità contributiva dell'ing. Elisabetta Arena (Certificato 

INARCASSA prot. n.  0772634 del 14/07/2017, pervenuto presso questo Ente in data 
17/07/2017 prot. PEC n. 0039576)

 D.Lgs 50/2016 e s. m. i.;
 T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
 DPR n. 207/2010;
 art. 34 D.Lgs del 30 giugno 2003 n. 196 che disciplina il Trattamenti dei dati con 

strumenti elettronici;
 allegato B D.Lgs del 30 giugno 2003 n. 196 che disciplina le misure minime da 

adottare per l’adeguamento alle disposizioni dello stesso decreto;
 art. 3 del Regolamento per la gestione e pubblicazione dei dati sul sito istituzionale;
 Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 – CIG: 
ZE61F5C75B, all’Ing. Arena Elisabetta (C.F. RNALBT81C56D122D) di Isola di Capo 
Rizzuto, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Crotone al n. 579, 
l’incarico professionale per la produzione dei seguenti elaborati grafici a supporto 
della stesura dello Schema Preliminare di Piano (PSC):
 Elaborato grafico da cui si evince l'aggiornamento, ancora in itinere, dei piani attuativi 

in esecuzione sul territorio, permessi a costruire in genere;
 Tabella di schematizzazione e codifica delle proposte al PSC;
 Elaborato grafico da cui si evincono le proposte al PSC;
 Elaborato grafico da cui si rilevano i vincoli determinati dagli aerogeneratori installati 

ancora ad oggi sul territorio comunale;
 Elaborato grafico da cui si evince la nuova viabilità stradale del nuovo PSC e le aree da 

destinare a servizi.
2. Di quantificare lo svolgimento dell'incarico professionale, per come indicato nel 

disciplinare di incarico, in euro € 9.360,00 oltre Cassa di Previdenza al 4%, per un 
totale di € 9.734,40, non impegnando la somma relativa all'IVA al 22% in quanto la 
su indicata professionista ricade nel regime forfettario;

3. Di approvare il relativo disciplinare di incarico;
4. Di dare atto che la spesa per le attività di cui all’oggetto è impegnata sul Capitolo 

17925, Impegno 1243;

Pagina 3 di 6 



5. Di accertare, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera A n.1 del D.L. 01/07/09 n.78 
convertito in legge 03/08/09 n.102, che il programma dei conseguenti pagamenti 
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

6. Di dare atto che il seguente provvedimento verrà pubblicato nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito/Amministrazione aperta” del sito istituzionale 
in attuazione delle disposizioni contenute nell’art. 35 D.Lgs 33/2013;

7. Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune ai sensi e 
per gli effetti del regolamento approvato con deliberazione della G.C. n. 318/2007;

8. Di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva 
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all’URP per opportuna conoscenza. 
    

Crotone lì, 18-07-2017.

Il Dirigente
*F.to - Ing. Gianfranco De Martino -

Pagina 4 di 6 



Relata di pubblicazione

Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio di questo Co-
mune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a partire dal 24 ottobre 2017.

Il dipendente incaricato
*F.to –                                                          -

Proposta n. DETER - 1705 - 2017 del 18-07-2017

Pagina 5 di 6 



Comune di Crotone Determinazione dirigenziale

Visto di copertura finanziaria /
regolarità contabile Copia

Oggetto: Affidamento incarico professionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.

50/2016, all'ing. Elisabetta Arena per la redazione di elaborati grafici a supporto della

redazione dello Schema Preliminare di Piano (PSC) - CIG: ZE61F5C75B 

Proposta n. DETER - 1705 - 2017

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

 ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  e  dell'art.  147-bis,  comma1,  del  T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs  n.  267/2000),  la  regolarità  contabile  e  visto
attestante la copertura finanziaria, con il seguente impegno di spesa: 
 Bilancio 2017 capitolo 17925 impegno n. 2017.1243  .

 ai  sensi  dell’art.  184  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs
n.267/2000), la regolarità contabile.

Crotone lì, 20-10-2017

Il dirigente del Settore finanziario

*F.to- Dr.  Giuseppe Vincenzo Vilone-

*Firme autografe a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993

Pagina 6 di 6 


	Comune di Crotone
	Copia
	Determinazione dirigenziale
	Del 23-10-2017 N. 2060
	Relata di pubblicazione
	Comune di Crotone


	Determinazione dirigenziale
	Visto di copertura finanziaria / regolarità contabile

	Copia

